河南师范大学文件
师大学〔2019〕32号

关于印发《河南师范大学国家助学

贷款风险补偿资金管理办法(修订)》的通知

校内各单位：

现将修订后的《河南师范大学国家助学贷款风险补偿资金管理办法》印发给你们，请认真执行。

特此通知。

                            河南师范大学

                              2019年9月16日

河南师范大学国家助学贷款风险补偿资金

管理办法(修订)

第一章 总 则
第一条  根据国家开发银行股份有限公司河南省分行、河南省教育厅《国家开发银行河南省属高校国家助学贷款风险补偿金管理暂行办法》（开行豫发〔2012〕167号）文件精神，为鼓励和支持校、院两级积极贯彻落实国家助学贷款政策，充分发挥国家助学贷款风险奖励资金(以下简称“资金”)在国家助学贷款工作中的激励约束作用，有效推动我校国家助学贷款业务持续健康发展，结合我校工作实际，特制订本办法。
第二章 资金来源

第二条  每年高校和省财政根据高校国家助学贷款金额的14%向国家开发银行缴纳国家助学贷款风险补偿金，高校和省财政各负担7%。贷款进入还本期后，国家开发银行河南省分行根据各高校助学贷款本息回收情况，实行风险补偿金奖励与分担，原则上每年奖励（或分担）一次风险补偿金。

第三条  每年年初，国家开发银行河南省分行以核算时点为准，确定到期贷款范围，对本核算年度到期合同回收的本息（含罚息）进行分类核算奖励（或分担）。核算原则依据国家开发银行河南省分行、河南省教育厅（开行豫发〔2012〕167号）文件执行。

第三章 资金使用原则
第四条  学校收到上级部门返还的本核算年度到期贷款本金对应风险补偿金后，专项用于我校国家助学贷款工作。
第五条  专账核算、专款专用。促进各学院建立健全内部激励约束机制，促进国家助学贷款工作持续健康开展。

第六条  资金核算分配由学生处、学生资助服务中心负责，财务部门协助做好资金使用的账务审核。

第四章 资金用途及分配标准

第七条  学校收到年度奖励资金后，对应到期本金7%的金额用于学校国家助学贷款工作专项支出。具体包括资助工作宣传，资助工作培训、学习交流，学生诚信教育，办公设备购置，贷款学生家访，贷款毕业生离校前还款诚信奖励，偿还学生因死亡、失踪、丧失劳动能力、丧失民事能力及其它特殊原因而确实无法归还助学贷款等支出。

第八条  年度奖励资金中专项支出（对应到期本金7%的金额）之外的其他部分按比例进行分配，具体分配标准如下：

资金的40%用于各学院国家助学贷款管理工作的直接经费支出。具体包括：宣传教育、业务培训、工作交流、贷款追缴所产生的通讯和交通费用等支出；弥补贷款追缴未果所形成的损失。该部分资金根据各学院当年到期贷款本金和还款结果进行核算分配。

　　资金的20%用于各学院国家助学贷款工作绩效奖励。主要考核指标包括各学院每年助学贷款到期本息“违约率”，以及学院日常助学贷款工作开展情况。依据以上标准学校每年度对各学院助学贷款工作进行绩效考评，前十名获得该绩效奖励。第一、二名各获绩效奖励15%，第三、四名各获绩效奖励12.5%，第五、六名各获绩效奖励10%，第七、八名各获绩效奖励7.5%，第九、十名各获绩效奖励5%。

　　资金的40%用于学校指导各学院开展助学贷款工作基本支出和大型教育活动支出，用于团体和个人为学校争得各种助学贷款工作荣誉奖励支出，用于学校举办助学贷款工作会议等以及留存平衡以后年度的资金使用。

第五章 资金使用情况的监督管理
第九条  由学生处、学生资助服务中心、财务处和纪委监察处共同负责，具体事务性工作由学生处、学生资助服务中心负责。各学院要根据本院助学贷款工作开展情况，对资金的使用制定具体办法。
第十条  学校要强化国家助学贷款风险补偿资金的管理，上级部门下拨的国家助学贷款风险补偿资金不得抵减学校正常安排的业务经费。

第十一条  接受奖励的部门和个人要客观、及时地提供有关材料，并自觉接受监督。对弄虚作假者，除需全额交回奖励资金外，学校还视情节给予必要的纪律处分。

第六章  附 则

第十二条  本办法自颁布之日起施行。原《河南师范大学国家助学贷款风险补偿资金管理办法》(校字〔2013〕32号)终止。

第十三条  本办法由学生处、学生资助服务中心负责解释。

河南师范大学校长办公室　　               2019年9月17日印发

- 4 -
- 5 -